mecanismos de ajuste que equilibran la rentabilidad del negocio
aunque su efecto se notará con retraso.

▪ Concesiones (6% de la cifra de negocio). Los ingresos caen un -
28% y el EBITDA un -71% pero esto también se debe al efecto
del extraordinario mencionado anteriormente (que afecta al
EBITDA de la división de construcción y a ingresos y EBITDA en
la de concesiones).

▪ La cartera de pedidos ha crecido un +16,3% en el año hasta los
2.118 M euros. Destaca el incremento en edificación residencial
(+130%), que ya representa el 38% de la cartera total.

▪ La posición de caja neta a cierre de Dic’21 era de 199,7 M
euros, con una mejora en el ejercicio de 5,1 M euros en el
ejercicio. Durante el año se ha reducido en -52 M euros la deuda
financiera (-31%) y se han invertido 7,8 M euros.

▪ Reiteramos recomendación de COMPRAR y P.O. de 9,65
euros/acc. (potencial +126%) de los cuales 2,3 euros
corresponden a la posición neta de tesorería ajustada por el 75%
de las provisiones (53% de su capitalización).

Informe de compañía: GRUPO SANJOSE - Resultados 2021

Pág 2 de 5

RESULTADOS 2021

Fuente: GSJ, BS Análisis

En la tabla anterior podemos ver el desglose de ingresos y EBITDA por divisiones.

M euros 2017 2018 2019 2020 2021

Construcción 601 676 876 868 838

Var % 12% 12% 30% -1% -3%

Inmob. 7 4 13 9 17

Var % -57% -44% 240% -33% 101%

Energía 11 10 9 11 11

Var % 10% -13% -2% 14% 6%

Concesiones 48 51 51 73 52

Var % 21% 7% 0% 43% -28%

Ajustes 16 18 9 2 9

Total Ingresos 683 758 958 962 928

Var % 11% 11% 26% 0% -4%

Construcción 33 37 40 52 38

Var % -2% 12% 8% 32% -28%

Margen % 5% 5% 5% 6% 5%

Inmob. 2 0 2 0 4

Var % -73% -98% 6511% -73% 668%

Margen % 26% 1% 14% 6% 21%

Energía 4 3 3 4 2

Var % 24% -24% 15% 17% -34%

Margen % 32% 28% 33% 34% 21%

Concesiones 2 2 2 10 3

Var % 27% 42% 9% 303% -71%

Margen % 3% 5% 5% 14% 6%

Ajustes 7 10 5 8 8

EBITDA 46 52 52 75 54

Var % 1% 12% 1% 43% -27%

Margen % 7% 7% 5% 8% 6%

Informe de compañía: GRUPO SANJOSE - Resultados 2021

Pág 3 de 5

1. DATOS FINANCIEROS
PERDIDAS Y GANANCIAS 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e TACC 20/24
Ventas 958 962 928 995 1.013 n.a. n.a.

Crec% 26,3% 0,4% -3,6% 7,2% 1,8% n.a.
EBITDA 52,2 74,8 54,4 61,5 62,5 n.a. n.a.

Crec% 1,0% 43,3% -27,3% 13,1% 1,6% n.a.
Margen EBITDA 5,4% 7,8% 5,9% 6,2% 6,2% n.a.

EBIT 23,2 42,4 34,2 42,5 43,0 n.a. n.a.
Crec% -43,4% 82,5% -19,3% 24,4% 1,1% n.a.
Margen EBIT 2,4% 4,4% 3,7% 4,3% 4,2% n.a.

Gastos financieros netos 21,9 1,4 -8,4 -2,0 -2,0 n.a. n.a.
Crec% -46,7% -93,6% -700,9% -76,2% 0,0% #¡VALOR!

Impuestos n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
Tasa Impositiva (%) 7,4% 38,6% 39,0% 39,0% 39,0% n.a.

Minoritarios s/ BAI (%) -20,9% 39,1% -26,1% -26,8% -26,7% -26,9%
BDI 163,2 22,1 13,9 25,3 25,6 n.a. n.a.

Nº Accs medio 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 n.a.
BPA 2,51 € 0,34 € 0,21 € 0,39 € 0,39 € n.a. n.a.
Crec% 798,2% -86,5% -37,2% 82,9% 1,1% n.a.
BPA Ajust. 0,41 € 0,47 € 0,33 € 0,40 € 0,41 € n.a. n.a.
Crec% 44,3% 15,6% -30,5% 23,3% 1,1% n.a.

DPA 0,02 € 0,10 € 0,10 € 0,10 € 0,10 € n.a. n.a.
Payout (%) 5,8% 4,1% 29,5% 46,9% 25,7% n.a.
Yield (%) 0,4% 2,4% 2,3% 2,3% 2,3% n.a.

Capex 10,6 26,1 25,0 25,0 25,0 n.a. n.a.

FLUJOS DE TESORERIA (M euros) 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e TACC 20/24
BDI 163,2 22,1 13,9 25,3 25,6 n.a. n.a.
+Amortizaciones 29,0 32,4 20,2 19,0 19,5 n.a. n.a.
-Variación Circulante Neto 15,2 -25,8 -4,2 -14,7 -4,0 n.a. n.a.
-Total Inversiones brutas -10,6 -26,1 -25,0 -25,0 -25,0 #¡VALOR! n.a.
+/- Desinversiones y otros Ajustes 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 n.a. n.a.
Cash Flow L ibre Operativo 187,6 106,4 63,3 84,0 74,1 #¡VALOR! n.a.
-Dividendos -1,0 -6,7 -6,5 -6,5 -6,5 #¡VALOR! n.a.
Cash Flow L ibre (después de dividendos) 186,6 99,6 56,8 77,5 67,6 #¡VALOR! n.a.

BALANCE (M Euros) 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e TACC 20/24
Activo fijo 104,1 99,3 105,7 122,7 139,7 n.a. n.a.
Circulante neto 25,8 0,5 -6,8 17,4 23,3 #¡VALOR! n.a.

% circulante neto / Ventas 2,7% 0,0% -0,7% 1,8% 2,3% n.a.
Patrimonio neto atribuible 108,8 117,1 121,2 140,0 159,1 n.a. n.a.
Minoritarios 27,1 26,2 30,5 30,5 30,5 n.a. n.a.
Deuda Neta/Caja Neta -126,9 -194,6 -199,7 -226,2 -242,8 n.a. n.a.

Deuda Neta / Equity -0,9x -1,4x -1,3x -1,3x -1,3x n.a.
Deuda Neta / EBITDA -2,4x -2,6x -3,7x -3,7x -3,9x n.a.
% circulante neto / Ventas 2,7% 0,0% -0,7% 1,8% 2,3% #¡VALOR!

ROE 120,0% 15,4% 9,1% 14,9% 13,5% n.a.
ROCE 59,3% -103,8% -118,8% -102,7% -115,4% n.a.

RATIOS DE MERCADO 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e TACC 20/24
EV/Ventas 0,19x 0,11x 0,12x 0,08x 0,07x n.a.
EV/EBITDA 3,43x 1,48x 2,02x 1,35x 1,07x n.a.
ROCE/WACC n.a. n.a. n.a. n.a. n.a. n.a.
PER 1,71x 12,65x 20,14x 11,02x 10,90x n.a.
PER Ajustado 10,50x 9,08x 13,07x 10,60x 10,49x n.a.
P/CF 1,60x 8,77x 12,51x 8,37x 8,30x n.a.
P/VC 2,05x 1,95x 1,84x 1,64x 1,47x n.a.
FCF Yield 114,0% 71,9% 8,7% 31,8% 24,9% n.a.

2. DATOS OPERATIVOS

-5,0x
-4,0x
-3,0x
-2,0x
-1,0x
0,0x
1,0x
2,0x

-300

-200

-100

0

100

2017 2018 2019 2020 2021e 2022e 2023e

DEUDA NETA Y DEUDA NETA/EBITDA

DEUDA NETA (M€) DEUDA NETA/EBITDA

0,0%

2,0%

4,0%

6,0%

8,0%

10,0%

0

20